



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FELIZ
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (FELIZ)

TERMO Nº 13/2026 - CLC-FLZ (11.01.10.01.07)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Feliz-RS, 24 de agosto de 2026.

1º Termo de Apostilamento
Reajuste do IPCA 2025 a 2026

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul do Campus Feliz, neste ato representado pelo Ordenador e Diretor Geral, registra o presente instrumento.

Trata-se de apostilamento (1º) do item do Contrato nº 133/2025, nos termos da Cláusula Sétima - Reajuste do Contrato e Cláusula 7.36 e seguintes do Termo de Referência, tendo em vista o reajuste por IPCA a partir da data base do contrato 08/08/2025, com efeitos a partir de 08/08/2026.

1. Valores nominais com efeito a partir de 08/08/2026, no valor de R\$ 59.947,00

APOSTILAMENTO 1: INÍCIO 08/08/2026 - VALORES NOMINAIS

Índice IPCA relativo ao período agosto/2025 a julho/2026 (%): 4,44302

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Salgados - pãezinhos de queijo (30 g)	unidade	6.000	R\$ 2,09	R\$ 12.540,00
2	Salgados - pastéisinhos de carne (30 g)	unidade	6.250	R\$ 1,57	R\$ 9.812,50
3	Salgados - enroladinho de salsicha (30 g)	unidade	6.250	R\$ 1,57	R\$ 9.812,50
4	Biscoito de polvilho azedo assado (sem glúten e sem lactose)	kg	50	R\$ 73,11	R\$ 3.655,50
5	Bolo inteiro de cenoura com cobertura de chocolate (com tamanho aproximado de 50cmx30cmx5cm- comprimento x largura x altura)	kg	200	R\$ 94,00	R\$ 18.800,00
6	Biscoito caseiro - tipos: biscoito de natal, biscoito amanteigado, biscoito de milho, broa	kg	150	R\$ 35,51	R\$ 5.326,50
					R\$ 59.947,00

DIFERENÇA NOMINAL ENTRE APOSTILAMENTO 1 E CONTRATO (INICIAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Salgados - pãezinhos de queijo (30 g)	unidade	6.000	R\$ 0,09	R\$ 540,00
2	Salgados - pastéisinhos de carne (30 g)	unidade	6.250	R\$ 0,07	R\$ 437,50
3	Salgados - enroladinho de salsicha (30 g)	unidade	6.250	R\$ 0,07	R\$ 437,50
4	Biscoito de polvilho azedo assado (sem glúten e sem lactose)	kg	50	R\$ 3,11	R\$ 155,50
5	Bolo inteiro de cenoura com cobertura de chocolate (com tamanho aproximado de 50cmx30cmx5cm- comprimento x largura x altura)	kg	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
6	Biscoito caseiro - tipos: biscoito de natal, biscoito amanteigado, biscoito de milho, broa	kg	150	R\$ 1,51	R\$ 226,50
					R\$ 2.597,00

CONTRATO (INICIAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Salgados - pãezinhos de queijo (30 g)	unidade	6.000	R\$ 2,00	R\$ 12.000,00
2	Salgados - pastéisinhos de carne (30 g)	unidade	6.250	R\$ 1,50	R\$ 9.375,00
3	Salgados - enroladinho de salsicha (30 g)	unidade	6.250	R\$ 1,50	R\$ 9.375,00
4	Biscoito de polvilho azedo assado (sem glúten e sem lactose)	kg	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
5	Bolo inteiro de cenoura com cobertura de chocolate (com tamanho aproximado de 50cmx30cmx5cm- comprimento x largura x altura)	kg	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
6	Biscoito caseiro - tipos: biscoito de natal, biscoito amanteigado, biscoito de milho, broa	kg	150	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
					R\$ 57.350,00

2. Diferença de valores retroativos apurados até a presente data não consta, entretanto ocorrendo excepcionalmente no íterim do rito desta formalização, ficando a diferença condicionada à solicitação prévia pela Contratada e pedido de saldo de empenho ao Gestor(a) do Contrato.

Nada obstante, oportunamente, recomenda-se sua ratificação no próximo termo aditivo.

Ordenador de Despesa e Diretor Geral

(Assinado digitalmente em 24/08/2026 10:29)

MARCELO LIMA CALIXTO

DIRETOR

IFRS / CF-FLZ (11.01.10)

Matrícula: ###476#0

Processo Associado: 23365.000782/2025-18

Visualize o documento original em <https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp> informando seu número: **13**, ano: **2026**, tipo: **TERMO**, data de emissão: **24/08/2026** e o código de verificação: **8171c5c4a5**